

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও

বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.

অষ্টম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি

বিষয় : বাংলা

সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

| বিষয় | প্রথম | দ্বিতীয় পত্র | প্রশ্নের ধারা | মানবন্টন |
|-------|---|---|--|------------------------------|
| বাংলা | গদ্য : ১। পড়ে পাওয়া ২। তৈলচিত্রের ভূত ৩। এবারের সংগ্রাম স্বাধীনতার সংগ্রাম কবিতা : ১। মানব ধর্ম ২। দুই বিঘা জমি ৩। পাছে লোকে কিছু বলে | ব্যাকরণ অংশ : ১ম পরিচ্ছেদ : ভাষা ২য় পরিচ্ছেদ : ধ্বনি ও বর্ণ নির্মিত অংশ : ২। সারাংশ ও সারমর্ম ৪। পত্র রচনা ৫। ভাবসম্প্রসারণ | সৃজনশীল অংশ : গদ্য থেকে ২টি এবং কবিতা থেকে ২টি করে মোট ৪টি প্রশ্ন থাকবে। উভয় অংশ থেকে ১টি করে মোট ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। নির্মিত অংশ : সারাংশ/সারমর্ম, ভাবসম্প্রসারণ ও পত্র রচনা থেকে ১টি করে মোট ৩টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি অংশ : গদ্য, কবিতা ও ব্যাকরণ থেকে ৫টি করে মোট ১৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। | ১০×২=২০ ৫×৩=১৫ ১৫×১=১৫ |
| | | | মোট নম্বর | ৫০ |
| | | | | |
| | | | | |

সারাংশ/সারমর্ম :

১। আনন্দ প্রকাশ-----আঙ্গিকের শিল্পকলা।

২। বাঙালি যেদিন-----করে রাখে।

৩। সূর্যের আলোতে-----হয়ে উঠি।

৪। ভদ্র মোরা-----বাধাহীন।

৫। সাম্যের গান -----বিজয় লক্ষ্মী নারী।

৬। হে সূর্য-----হয় দামি।

ভাবসম্প্রসারণ :

১। এ জগতে -----ধনচুরি।

২। করিতে পারি না -----লোকে কিছু বলে।

৩। বিশ্বের যা-কিছু -----অর্ধেক তার নর।

৪। বাংলার ইতিহাস-----রঞ্জিত করার ইতিহাস।

৫। লোভে পাপ, পাপে মৃত্যু।

৬। জ্ঞানহীন মানুষ পশুর সমান।

চিঠি/আবেদনপত্র :

১। বৃক্ষরোপণের প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ করে বন্ধুর কাছে পত্র।


২। মায়ের মৃত্যুতে বন্ধুকে সান্ত্বনা জানিয়ে চিঠি।

৩। ছাত্রকল্যাণ তহবিল থেকে সাহায্য চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদনপত্র।

৪। শিক্ষসফরের যাওয়ার অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদনপত্র।

৫। কম্পিউটার শিক্ষার গুরুত্ব বর্ণনা করে তোমার ছোট বোনকে একটি পত্র লেখ।

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও



০২.০৩.২০২১
(শিবুর কান্ত মারি)
প্রধান শিক্ষক (ভারপ্রাপ্ত)
ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়
ঠাকুরগাঁও

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও
 বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.
 অষ্টম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি
 বিষয় : ইংরেজি
 সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

| Subject | First Paper | Second Paper | Marks Distribution | |
|---------|--|--|---|----|
| English | Unit One: A glimpse of our culture Unit Two: Food and nutrition Unit Three : Health and hygiene Unit Five: Bangabandhu and Bangladesh | Articles: Articles (a, an or the). Put a cross (x) where no article. 2. Changing sentences: (Change of voice, affirmative to negative, assertive to exclamatory, exclamatory to assertive, assertive to imperative) 3. Suffix, prefix or both 4. Punctuations | Reading and Writing Part: Seen passage: 1. Multiple Choice Questions (MCQ) - 1×5=5 marks 2. Answering questions (open ended and close ended) - 2×5=10 marks Unseen passage: 3. Information transfer - 1×5=5 marks 4. Writing Paragraph - 1×10=10 marks | 30 |
| | Unseen Passage: Information transfer | | Grammar Part: 5. Articles - 1×5=5 marks 6. Suffix, prefix or both - 1×5=5 marks 7. Changing sentences - 1×5=5 marks 8. Punctuations - 1×5=5 marks | 20 |
| | Writing Paragraph 1. A Rainy day 2. A tea stall 3. A school Magazine | | | |
| | | | Total Number | 50 |

ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়, ঠাকুরগাঁও
 বার্ষিক পরীক্ষা ২০২১ খ্রি.
 অষ্টম শ্রেণির জন্য পাঠ্যসূচি
 বিষয় : গণিত
 সময় : ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট

| | অধ্যায়সমূহের নাম ও বিষয়বস্তু | প্রশ্নের ধারা | মানবণ্টন |
|------|---|---|----------------------|
| গণিত | প্রথম অধ্যায় : প্যাটার্ন চতুর্থ অধ্যায় : বীজগণিতীয় সূত্রাবলি ও প্রয়োগ অষ্টম অধ্যায় : চতুর্ভুজ একাদশ অধ্যায় : তথ্য ও উপাত্ত | সৃজনশীল অংশ : ৫টি প্রশ্ন থেকে যে কোনো ৩টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। অতি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন : ৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। বহুনির্বাচনি অংশ : ১৫টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে। | ৩০ ০৫ ১৫ ৫০ |
| | | মোট নম্বর | |


 ০১০১, ২০২১
 (পিবু কান্ত রায়)
 প্রধান শিক্ষক (ভারপ্রাপ্ত)
 ঠাকুরগাঁও সরকারি বালক উচ্চ বিদ্যালয়
 ঠাকুরগাঁও